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1. UVODNI DIO 

Gradska knjižnica Pakrac samostalna je ustanova, izdvojena iz Pučkog otvorenog učilišta, 
prema Zakonu o knjižnicama, a rad knjižnice odvija se u skladu s odredbama Zakona o 
društvenim djelatnostima, kao i Zakona o narodnim knjižnicama u Republici Hrvatskoj. 
Prema UNESCO-vom Manifestu za narodne knjižnice Gradska knjižnica Pakrac nastoji biti 
mjesni prilaz znanju, te osigurati osnovne uvjete za cjeloživotno učenje, neovisno odlučivanje 
i kulturni razvitak svakog pojedinca i svih društvenih skupina.  

Nedavno održana Europska konferencija o pismenosti (Amsterdam, 21. i 22. siječnja 
2016.) predstavila je rezultate istraživanja i primjere dobre prakse u svim područjima 
opismenjavanja i za sve dobne skupine korisnike, nove alate za podizanje informiranosti i 
kritičke svijesti građana, a do kojih je došlo suradnjom 28 zemalja koje su se pod okriljem 
ELINET-a (European Literacy Policy Network – Europska mreža za razvoj pismenosti) udružile 
i zajedno djelovale i surađivale. Kao rezultat konferencije nastala je Deklaracija o pravu 
europskih građana na pismenost, koja postavlja jedanaest uvjeta za provedbu prava na 
osnovnu pismenost europskih građana. Budući da je Hrvatska punopravna članica EU, a na 
ovoj konferenciji prisustvovale su i članice Hrvatskog čitateljskog društva, važno je nastojati 
ispunjavati uvjete koji se u ovoj Deklaraciji navode. Od jedanaest navedenih uvjeta u 
Deklaraciji koju možete pročitati na sljedećem linku: 
https://hcdbilten.files.wordpress.com/2016/01/elinet_deklaracija_pismenost.pdf, vjerujemo 
kako mi u Gradskoj knjižnici Pakrac u suradnji s brojnim članovima, ustanovama i 
institucijama lokalne zajednice ispunjavamo najveći broj, ali i kako u pojedinim segmentima 
postoji još prostora za poboljšanje.  

Zakonski okvir RH u Zakonu o knjižnicama kaže kako je zadaća knjižnica da u ostvarivanju 
javne službe nastoje zadovoljiti obrazovne, kulturne i informacijske potrebe svih građana na 
području svoga djelovanja te da promiču čitanje i druge kulturne aktivnosti u cilju 
unapređivanja ukupnoga kulturnoga života zajednice. Prema ovoj rečenici djelovala je i naša 
knjižnica u protekloj, 2015.godini, što ćemo prikazati u ovom izvješću. Pokušat ćemo i 
fotografijama prenijeti dio onoga što se u organizaciji ili suorganizaciji naše ustanove 
događalo. 

Rad knjižnice u 2015. godini predstavit će se kroz sljedeće dijelove:  

• PROSTOR I OPREMA KNJIŽNICE 

• USTROJSTVO KNJIŽNICE 

• STRUČNO OSOBLJE KNJIŽNICE 

• KNJIŽNIČNI FOND I KORISNICI 

• KULTURNA DOGAĐANJA U ORGANIZACIJI KNJIŽNICE 

• ODOBRENI PROJEKTI  

• PLANOVI ZA 2016.GODINU 
 
 
 

 
 
 
 

https://hcdbilten.files.wordpress.com/2016/01/elinet_deklaracija_pismenost.pdf
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2. PROSTOR I OPREMA KNJIŽNICE 

Prema Standardima za narodne knjižnice u RH narodne knjižnice trebaju biti smještene u 
dijelovima grada koji su najgušće napučeni, a imaju dobre prometne veze s drugim 
dijelovima grada ili naselja. Po ovome  zadovoljavamo standarde, budući da smo smješteni u 
samom centru grada, ali ono što ne ispunjavamo i što je teško i planirati u sadašnjem 
prostoru je pristup hendikepiranim osobama. Veličina prostora od 385 m² u potpunosti 
zadovoljava Standarde i potrebe naših korisnika, a redovitim pročišćavanjem fonda 
zadovoljava i potrebe smještaja građe. Knjižnica zasad nema dovoljno spremišnog prostora, 
a nadamo se kako će i ta potreba na neki način u skoroj budućnosti biti riješena.  

Sami prostor knjižnice podijeljen je na: 

• Odjel za odrasle 

• Dječji odjel 

• Čitaonicu 

• Prostore za djelatnike GKP 
 
 ODJEL ZA ODRASLE 
 Na Odjelu za odrasle smješten je središnji informativni pult, na kojem se vrši 
svakodnevna obrada, zaduživanje i razduživanje građe, vodi statistika, pruža usluga 
međuknjižnične posudbe te pružaju sve potrebne informacije vezane uz korištenje građe i 
izbor građe. Budući da knjižnica zbog nedostatka stručnog osoblja nema posebno ustrojene 
Odjel za odrasle i Dječji odjel, upravo se na ovom središnjem pultu zadužuje i razdužuje i 
građa s Dječjeg odjela, koji je prostorno izdvojen.  
 Odjel za odrasle broji oko 24 tisuće svezaka knjiga s područja beletristike, stručno-
znanstvene literature, srednjoškolske lektire, a kao posebna cjelina izdvojene su referentna i 
zavičajna zbirka. Također, ovdje je smještena i AV zbirka s DVD-ovima (igrani i animirani 
filmovi). Opremljenost Odjela za odrasle u skladu je sa Standardima za narodne knjižnice, za 
što je najviše zaslužno Ministarstvo kulture koje svake godine odobrava naše projekte 
opremanja knjižnice potrebnim i adekvatnim knjižničnim namještajem i opremom (police, 
vitrine, kolica i dr.). Treba naglasiti kako je upravo Ministarstvo kulture i ove godine 
financiralo program opremanja knjižnice i to značajnom svotom od 20 tisuća kuna, pa smo 
tako nabavili nove vitrine za zavičajnu i referentnu zbirku, graničnike za knjige, flip chart za 
potrebe raznih događanja u knjižnici.  

 Od tehničke opreme na Odjelu za odrasle smješteni su jedno računalo s barkod 
čitačem, pisač, fotokopirni fax/scanner uređaj i laserski pisač u boji.  
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Središnji pult – Odjel za odrasle  

 

 

DJEČJI ODJEL 
Na Dječjem odjelu naše knjižnice smješteno je oko 4 tisuće svezaka slikovnica, knjiga 

za najmlađe, lektirnih naslova, dječjih rječnika i enciklopedija, didaktičkih igračaka, građa za 
slijepe i slabovidne. Sredstva za nabavu ove građe opet najvećim dijelom pribavljamo putem 
prijavnica za sredstva Ministarstva kulture, a jedan dio sredstava osigurava i osnivač, Grad 
Pakrac. Budući da nemamo stručnu i zaposlenu osobu koja bi mogla voditi zasebno ustrojen 
Dječji odjel, a samim time i organizirati veći broj radionica, pričaonica, igraonica i sličnih 
aktivnosti za djecu, pokušavamo drugim vrstama aktivnosti i što boljom suradnjom s 
ustanovama i udrugama koje rade s djecom (Dječji vrtić Maslačak, OŠ braće Radića i dr.) 
raditi i na tom području djelovanja u zajednici.  

Ove smo godine kroz gore spomenuti program opremanja knjižnice nabavili i nešto 
novog namještaja za Dječji odjel – novi stol i stolice, kako bi djeca koja dolaze boravila u što 
ljepšem i ugodnijem prostoru.  

Osnovnoškolci i vrtićanci u knjižnici-Dječji odjel 
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ČITAONICA 
 U prostoru čitaonice korisnici svakodnevno mogu na čitanje dobiti neki od 15 naslova 
dnevnih novina, tjednika, mjesečnika, časopisa ili magazina koje redovno nabavljamo. 
Također, ovdje su smještena računala za korisnike, na kojima mogu pretraživati Internet 
(besplatno za korisnike, za posjetitelje 10 kn po satu korištenja). Računala su dobivena 
donacijom Privredne banke Zagreb. 
Prostor čitaonice opremljen je za sve vrste događanja koja se odvijaju u organizaciji ili 
suorganizaciji knjižnice. Sredstvima Ministarstva kulture kupljeni su zidni projektor i platno. 
Ovo je također i prostor u kojem se odvija velik broj aktivnosti u suradnji s Osnovnom školom 
braće Radića i Srednjom školom Pakrac, te udrugama i ustanovama s područja našeg grada i 
šire.  

 
Predavanje – Ivana Mađaroši, mag.psych. – Projekt „Knjižnica bez granica“ 

 
 

Noć knjige 2015. – predavanje „Kako pomoći slijepim osobama“ 
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Bubnjarska radionica – Branko Trajkov – Multipak 2015. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Gradska knjižnica Pakrac 

 

7 
 

3. USTROJSTVO KNJIŽNICE 

Knjižnica je svoju djelatnost i funkciju kroz 2014. godinu obavljala kroz Odjel za odrasle, 
Dječji odjel i Čitaonicu. Na Odjelu za odrasle vršili su se sljedeći poslovi: 

• Učlanjivanje korisnika knjižnice 

• Pružanje informacija o knjižničnoj građi 

• Obavljanje međuknjižnične posudbe 

• Fotokopiranje građe 

• Upućivanje u samostalno korištenje knjižničnom građom 

• Posudba 

• Pružanje informacija o zavičajnoj zbirci i temama koje su od važnosti za lokalnu 
povijest 

• Računalna obrada knjižne građe 

• Revizija fonda 

• Vođenje blagajne 

• Nabava građe 

• Organizacija i vođenje kulturnih događanja, samostalno ili u suradnji s drugim 
kulturnim i odgojno-obrazovnim ustanovama u gradu  

• Briga o prisutnosti knjižnice u lokalnim i vanjskim medijima (Pakrački list, 
Požeška kronika, Radio Daruvar, Lipički Compas) 

• Održavanje Facebook profila knjižnice, čime smo ostvarili neposredni kontakt s 
korisnicima i informirali uistinu velik broj ljudi s onim što knjižnica radi i što se 
u knjižnici događa 

• Pripremanje materijala potrebnih za prijavu na razne natječaje i donacije 
(Zaklada Slagalica, Ministarstvo kulture) 

• Održavanje nove web stranice knjižnice 
 
 

Na Dječjem odjelu radili su se sljedeći poslovi: 

• Likovne radionice za osnovnoškolce 

• Organizirani posjeti osnovnoškolskih razreda i vrtićke djece knjižnici (u sklopu 
posjeta razgledavanje i upoznavanje s knjižnicom, likovne radionice, projekcije 
crtanih filmova, kvizovi o lektiri...) 

• Nabavljanje lektirne građe (suradnja s Osnovnom školom: ažuriranje popisa 
lektire) 

• Nabava slikovnica i knjiga za najmlađe  

• Održavanje nastave u knjižnici (školska knjižničarka Anita Pavlečić i nastavnice 
OŠ braće Radića Pakrac  i djelatnice knjižnice organizirale su nastavu u prostoru 
knjižnice) 

• Kreativne radionice (izrada straničnika, likovne radionice) 

• Projekcije crtanih filmova za djecu 

• Ciklus pričaonica 
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Radno vrijeme knjižnice u potpunosti zadovoljava Standarde za narodne knjižnice, budući da 
radi 40 sati tjedno, od toga tri dana u tjednu od 7,30 do 15,30  a dva dana u tjednu od 10 do 
18 sati, uz dvije radne subote u mjesecu, kada radimo od 7,30 do 12,30, čime smatramo da 
zadovoljavamo uistinu sve potrebe naših korisnika, s obzirom na njihovo radno vrijeme i 
rasporede.  
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4. STRUČNO OSOBLJE KNJIŽNICE 

 Knjižnica je tijekom 2015. godine zapošljavala djelatnice na sljedećim radnim 
mjestima: 

• 1 diplomirani knjižničar (Monika Lucić Fider, ravnateljica knjižnice) 

• 1 pomoćni knjižničar (Hanja Miler) 

• 1 spremačica/dostavljač (Gordana Janža) 
 I u ovom segmentu zadovoljavamo Standarde za narodne knjižnice, budući da oni 
kažu kako na 5 000 stanovnika knjižnica treba imati zaposlenog jednog diplomiranog 
knjižničara i jednom pomoćnog knjižničara. Ono što bi bilo dobro planirati za budućnost je 
zapošljavanje jednog diplomiranog knjižničara pedagoški osposobljenog za rad s djecom, 
budući da na području na kojem knjižnica djeluje imamo oko 1 000 djece osnovnoškolske 
dobi.  
 Plaće i druga materijalna prava zaposlenika knjižnice financira Grad Pakrac iz 
proračuna, kao i većinu materijalnih troškova koji proizlaze iz svakodnevnog poslovanja naše 
ustanove.  
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5. KNJIŽNIČNI FOND I KORISNICI 

 Kontinuirano praćenje objavljenih noviteta na izdavačkom tržištu, kao i nabava istih, 
jedan je od osnovnih poslova kojima knjižnica osigurava zadovoljavanje potreba svih 
svojih korisnika. Smatramo kako je naša knjižnica i ove godine imala dobru politiku 
nabave, pri čemu se nastojala pokriti sva korisnička populacija, svi interesi korisnika, u 
skladu sa sredstvima kojima se raspolagalo tijekom godine. Uvažavamo mišljenja i 
potrebe svojih korisnika kad je riječ o nabavi, što znači da smo u svakodnevnom kontaktu 
s njima doznavali koje naslove bi oni htjeli vidjeti na policama knjižnice, a često se znalo 
dogoditi i da su nam korisnici donijeli svoje popise željenih knjiga, koje smo pokušavali 
ispuniti tako što bi ih kupili i zatim dali na korištenje. Na taj se način korisnici osjećaju 
dijelom knjižnice, budući da se uvažava njihovo mišljenje i njihove potrebe jer, na kraju 
krajeva, knjižnica je tu upravo zbog korisnika. Upravo je ta svakodnevna i neposredna 
komunikacija s korisnicima jedan od razloga povećanja broja korisnika u odnosu na 
prethodnu godinu – postigli smo to da se korisnici u prostoru knjižnice osjećaju ugodno i 
da se njihove želje i mišljenja uvažavaju.  
 
 Usporedba broja članova GKP za 2014.i 2015.godinu 

GODINA UKUPNO 
ČLANOVA 

ODRASLI DJECA IZNOS 
ČLANARINE 

2014. 682 399 283 50,00 kn 

2015. 650 326 324 50,00 kn 

 
 

 Iznos članarine naplaćuje se za 365 dana, odnosno od dana učlanjenja do istog tog 
dana sljedeće godine, a nismo mijenjali iznos godišnje članarine, on je i dalje 50 kn godišnje, 
što je, nadamo se prihvatljivo većini korisnika jer za tu svotu dobivaju uistinu kompletnu 
uslugu naše knjižnice, besplatan Internet, ugodan i uređen prostor, bogat i raznovrstan fond 
te brojne popratne sadržaje. Nastavili smo s raznim akcijama kojima smo htjeli poticati 
učlanjenje i korištenje knjižnicčnih usluga (tijekom Noći knjige i Tjedna otvorenih vrata u 
Mjesecu hrvatske knjige učlanjivali smo nove korisnike za 30 kuna),  a besplatnu članarinu 
poklanjali smo osobama koje su posebno surađivale i volonterski obogaćivale naše 
aktivnosti, kao i učenike pobjednike Natjecanja u čitanju naglas, te učenike trećih razreda OŠ 
braće Radića, kao i učenike svih područnih škola na pakračkom području.  
 Knjižnični fond je u 2015.godini povećan za 1 292 sveska, što kupljenih, što otkupa 
Ministarstva kulture. Sredstva za nabavu i ove je godine u najvećoj mjeri osiguralo 
Ministarstvo kulture –  70 tisuća kuna, a 23.387,41 kn koje je osigurao osnivač, Grad Pakrac. 
S tim smo sredstvima uspjeli vršiti dobru nabavnu politiku, kako knjiga, novina i časopisa, 
tako i AV građe.  
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Nabava građe u GKP tijekom 2014. i 2015.godine 

GODINA UKUPNO 
NABAVLJENO 
SVEZAKA 

KUPNJA OTKUP 
MINISTARSTVA 
KULTURE 

DAR VRIJEDNOST 

(ukupno) 

2014. 1 292** 946 286 60 121.913,22 
kn 

2015. 1 125** 653 453 19 116.103,25 
kn 

 
*,** - u ove brojke uključena je i nabava AV građe, ali nije uključena nabava tiska  
 
 
Iz tablice je vidljivo kako se u 2015. u odnosu na 2014. broj nabavljenih svezaka nešto 
smanjio, ponajviše zbog smanjenih sredstava za nabavu.  
Podjednako smo nabavljali građu za Odjel za odrasle i Dječji odjel, dok smo građu za 
Zavičajnu zbirku uglavnom dobivali darom autora. 
Ponovno ističemo kako smo cijelu 2015. godinu u potpunosti „odradili“ informatizirano. 
Krajem 2013.godine završen je proces informatizacije knjižnice – sav fond (knjižna i neknjižna 
građa) uveden je u računalni program Metelwin u kojem se tijekom 2015., a tako će biti i 
ubuduće, obavljalo cjelokupno poslovanje knjižnice: posudba i razduživanje građe, evidencija 
korisnika, naplaćivanje zakasnina, knjižnična statistika, pretraživanje kataloga. Treba naglasiti 
kako je ovo bio iznimno opsežan posao jer je obuhvaćao i potrebno pročišćavanje fonda 
knjižnice, što je s kraćim pauzama, trajalo od 2010. godine do danas. Bio je ovo najvažniji 
projekt u zadnjih 20 godina postojanja Gradske knjižnice Pakrac, a treba naglasiti kako je 
izveden isključivo vlastitim snagama djelatnica knjižnice, uz manju pomoć studentica 
knjižničarstva prilikom fizičkog sređivanja i raščišćavanja knjižnice tijekom 2008. godine. 
Dodajmo tome kako su i naši korisnici s oduševljenjem prihvatili ovakav način rada jer su 
shvatili da smo tako učinkovitiji, brži i moderniji.  
Trenutno fond naše knjižnice broji: 

• Na Odjelu za odrasle 25 309  svezaka 

• Na Dječjem odjelu 4 853 svezaka 

• Knjižnica za slijepe 36 jedinica građe (zvučne knjige, taktilne slikovnice i stručna 
literatura) 

• AV građa – 829 jedinica (igrani filmovi, dokumentarni filmovi, crtani filmovi, glazbeni 
CD-i) 

• Zavičajna zbirka – 208 svezaka   
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6. KULTURNA DOGAĐANJA I AKTIVNOSTI U ORGANIZACIJI KNJIŽNICE 

 
Knjižnica je i prema Standardima za narodne knjižnice, ali i prema samoj svojoj misiji i 

želji da bude percipirana kao jedno od središta kulturnog života mjesta u kojem se nalazi,  
dužna kontinuirano priređivati različite kulturne manifestacije,  a smatramo kako je izlazak u 
javnost najbolje sredstvo pridobivanja novih korisnika, ali i informiranja šire javnosti o 
postojanju knjižnice i radu u knjižnici. Smatramo kako smo u 2015. godini napravili uistinu 
odličan posao i s relativno malo sredstava napravili uistinu puno – radili brojna i kvalitetna 
događanja za sve uzraste i sve skupine korisnika, čime smo se pozicionirali na društvenoj 
karti našeg grada i zajedno s drugim kulturnim i odgojno obrazovnim ustanovama, brojnim 
udrugama i pojedincima obogatili slobodno vrijeme naših sugrađana, kvalitetnim 
programima i prijavama na natječaje uspjeli namaknuti i neka sredstva iz drugih izvora 
financiranja, čime smo dodatno rasteretili gradski proračun.   
Ove smo godine posebno ponosni na projekt Knjižnica bez granica, koji smo kandidirali na 
natječaj Zaklade Slagalica-Naš doprinos zajednici, gdje smo prošli i odobreno nam je 13 
tisuća kuna za izradu i postavljanje osam malih uličnih knjižnica-kućica u kojima se ostavljaju 
knjige koje građani besplatno mogu čitati i razmjenjivati. U sami projekt bila su uključena i 
predavanja/interaktivne tribine koje su tematizirale pitanja iz suvremene književnosti, 
obrađena s psihološkog aspekta, koja je vodila psihologinja Ivana Mađaroši.   
Evo pregleda što smo tijekom 2015. godine (osim redovnih poslova) radili: 

• SIJEČANJ – psihologinja Ivana Mađaroši održala je predavanje „Nova godina, 
nove odluke“ 

Predavanje „Nova godina, nove odluke“ – Ivana Mađaroši  

 

• VELJAČA - veljača je mjesec rezerviran za obilježavanje Tjedna psihologije, ove 

godine osmi po redu. Naša knjižnica se već tradicionalno uključuje u 
obilježavanje Tjedna psihologije, manifestacije koja  želi psihologiju 
približiti što većem broju ljudi i to organizacijom raznih aktivnosti – 
predavanja, radionica, tematskih izložbi kojima se nastoji i prikazati svu 
širinu uključenosti psihologijske teorije i prakse u život pojedinca i 
zajednice. Ove smo godine imali priliku čuti odlično i korisno predavanje 
profesorice Nataše Major, na temu “Priče za laku noć”, pa smo tako saznali 
koje dobrobiti za dijete proizlaze iz redovitog čitanja priča i bajki za laku noć, 
koji su crtani filmovi primjereni za djecu i koje se vještine razvijaju kroz 
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zajedničko čitanje, te pogledati izložbu knjiga koje pokrivaju  ovo zanimljivo 
područje.  
 

Predavanje „Priče za laku noć“ – Nataša Major 

 
 

• 12.veljače u suradnji sa Srednjom školom Pakrac, te profesoricom 
Blankom Brkašić i knjižničarkom Slavicom Šebić, učenici 4. razreda 
gimnazije izveli su recital „Ljubav od riječi“ kojim smo na prigodan način 
obilježili Dan zaljubljenih – Valentinovo.  

 
Učenici Srednje škole Pakrac – recital „Ljubav od riječi“ 
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• OŽUJAK – kao i svih godina unazad, uključili smo se u obilježavanje Dana grada 
Pakraca i to na više „terena“. U suradnji s Muzejom grada Pakraca,  OŠ braće 
Radića Pakrac, Osnovnom glazbenom školom te nizom udruga i darovitih 
pojedinaca organizirali smo niz zanimljivih i edukativnih radionica u kompleksu 
Janković. Cijeli program je bio dio projekta Osnovne škole pod nazivom 
"Kultura življenja", a bilo je tu raznih radionica : Camera obscura, radionica 
Udruge slijepih, radionica oslikavanja grada, radionica visokogorske sekcije PD 
Papuk – cjelodnevni program za djecu koja su tako na najbolji i najkreativniji 
mogući način obilježila Dan grada.  
Radionica Udruge slijepih    radionica oslikavanja-Hrvoje Šebić 

         
 
 

• 14. ožujka, također u sklopu obilježavanja Dana grada Pakraca organizirali 
smo zanimljivu večer u kojoj su nam se predstavili supružnici Damir i Marina 
De Zan – Damir De Zan svojom poezijom, a Marina De Zan svojim 
fotografijama. Ovo događanje organizirano je uz veliku pomoć članova 
Zajednice Talijana Lipik i uz podršku Grada Pakraca  

• U ožujku smo sudjelovali i u obilježavanju Irskog tjedna u Hrvatskom domu dr. 
Franjo Tuđman, u suradnji s KPD Sloga  

• 30. ožujka započeli smo s realizacijom projekta Knjižnica bez granica, prvom 
interaktivnom tribinom psihologinje Ivane Mađaroši pod nazivom „50 nijansi 
sive-siva zona književnosti“ 
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Predstavljanje poezije Damira i Marine De Zan 

  
 

Interaktivna tribina „50 nijansi sive-siva  zona književnosti“ 

 
 

• TRAVANJ  

• 2.travnja, na Međunarodni dan dječje knjige osnovali smo Dječji čitateljski 
klub, u suradnji s Osnovnom školom braće Radića i knjižničarkom Anitom 
Pavlečić, te nastavnicom hrvatskog jezika, Vesnom Nemet  

• Zajedno s Jelenom Hihlik iz Muzeja grada Pakraca i Sinišom Njegovanom 
Starekom, 9. travnja  gostovali smo u Velikoj Gorici na već tradicionalnom, 
Matičinom četvrtku koji organizira Ogranak Matice hrvatske Velika Gorica, 
gdje smo dobili čast i priliku Velikogoričanima predstaviti naš grad, 
njegovu prošlost, ali i sadašnjost iz perspektive kulturne ponude i 
aktivnosti koje naše ustanove provode. 
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Velika Gorica – Matičin četvrtak 

 

• 23.travnja bogatim programom obilježili smo Noć knjige. U suradnji s 
Udrugom slijepih pokazali smo koje i kakve usluge knjižnica može ponuditi 
različitim skupinama korisnika. Uz predavanje, radionice, pričaonice, 
prezentirali smo i materijal i građu nabavljenu za naše najmlađe slijepe 
sugrađane, financiranu sredstvima Jamnice d.d. iz projekta „Jana-voda s 
porukom“. Nagradili smo i najvjernije i najvrijednije čitatelje te organizirali 
akciju povoljnijeg učlanjenja i vraćanja knjiga bez zakasnine, a za kraj 
večeri organizirali i Noćni glazbeni tulum u suradnji s pakračkim DJ-em 
Martinom Sićem 

 
Noć knjige 2015. 
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• 17. travnja sudjelovanje na Festivalu bibliobusa u Bjelovaru  

• 28. travnja interaktivna tribina „Paulo Coelho – majstor citata“ 

• 29. travnja u našoj knjižnici održana je interaktivna radionica „Nasilne 
veze su bezveze“, u suradnji sa Srednjom školom Pakrac i pod vodstvom 
profesorica Ivane Mađaroši i Jelene Ivanović – za učenike Srednje škole 
Pakrac  

Radionica Nasilne veze su bezveze 

 
• 29.travnja, povodom 20.godišnjice VRO Bljesak, u suradnji s Gradom 

Pakracom, organizirali smo predstavljanje knjige poezije „Pogledi“; Siniše 
Njegovana Stareka, uz sudjelovanje učenika Gimnazije Daruvar i OGŠ Pakrac, 
te profesorica Ljerke Major i Romane Žukine.  
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Predstavljanje knjige Siniše Njegovana Stareka 

 
• SVIBANJ   

• Četvrti po redu, Multipak – festival multimedije u Pakracu, održao se od 
18.do 24.svibnja 2015. Zajednički projekt Muzeja grada Pakraca, 
Robertoshopa i Gradske knjižnice uz podršku Turističke zajednice grada 
Pakraca i Grada Pakraca, postao je prepoznatljivo događanje koje iz godine 
u godinu pohodi sve veći broj ljudi. Mogli bismo reći i kako se radi o 
najvećoj regionalnoj multimedijalnoj izložbi i projektu koji je grad Pakrac 
pozicionirao na karte brojnih naših i svjetskih audiofila. Uz udarno 
događanje – hi fi izložbu – trudimo se organizirati i popratne sadržaje koji 
se svojom tematikom i načinom izvođenja uklapaju u cijelu priču. Tako 
smo već četvrtu godinu zaredom organizirali projekcije nagrađivanih 
dokumentarnih filmova, ove godine ponovno i bubnjarsku radionicu koju 
je vodio Branko Trajkov Trak,  predavanje Nikole Gerecija „Biciklom do 
Grčke“, izložbu „Glazba u cijanotopiji te odličan jazz koncert Jazzbustersa. 
Također, u cijelu priču uključili su se i bicikli Tessari koji su pomogli i 
zaokružili cijelu biciklističku priču ovogodišnjeg Multipaka.  Uvjerili smo se 
kako je Multipak u ovih par godina postao brand našeg grada i nadamo se 
kako ćemo i sljedeće godine imati dovoljno energije, sredstava, prostora i 
vremena da ga još kvalitetnije organiziramo. 

• Događanja u sklopu Multipaka u prostoru i suorganizaciji naše knjižnice: 
- 19.5. – interaktivna tribina „Biografije poznatih – znatiželja ili 
voajerizam“ – Ivana Mađaroši 
- 19.5. – projekcija dokumentarnog filma „U potrazi za Felom“ 
- 20.5. – projekcija dokumentarnog filma „Citizenfour“ 
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- 21.05. – projekcija dokumentarnog filma „Ljubavna odiseja“ 
- 23.5. – bubnjarska radionica „Izgradnja zajednice ritmom, zvukom i 
tišinom“ – Branko Trajkov Trak  
- 23.5. – putopisno predavanje „Biciklom do Grčke“ – Nikola Gereci 
   Multipak 2015. 
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• LIPANJ 

• 11.6. - suradnja naše knjižnice i muzeja s Veleposlanstvom Kraljevine Danske u 
Zagrebu nastavila se otvorenjem izložbe The Good City ili po hrvatski – Dobar 
grad. Izložbu je otvorio danski veleposlanik, gospodin Poul Erik Dam 
Kristensen koji nas je upoznao s danskom kulturom življenja u kojoj je bicikl 
važna sastavnica.  

Otvorenje izložbe „The Good City“ 
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• 16.6. – završetak projekta „Knjižnica bez granica“ – otvorenje uličnih knjižnica- 
Riječ je o malim kućicama – uličnim knjižnicama, koje su sredstvima Zaklade 
Slagalica volonterski izradili Pero Antunović i Hrvoje Šebić, a postavljene su na 
osam lokacija (pet u gradu Pakracu – kod zgrade gradske uprave, igralište Jug 
2, igralište Kalvarija, igralište kod Vatrogasnog doma, Pilanski put, a tri u 
naseljima Badljevini, Donjoj Obriježi i Prekopakri) u koje se stavljaju knjige i 
časopisi namijenjeni svim zainteresiranim građanima. Korištenje ovih kućica 
knjižnica je besplatno, a cilj je učiniti knjigu dostupnu svima, posebice 
stanovnicima naselja koja su udaljenija od grada  i kojima je možda teže 
koristiti klasične knjižnične usluge. Knjige bi trebale cirkulirati, a ulične 
knjižnice funkcionirati po načelu pročitaj knjigu, vrati ju u kućicu ili stavi neku 
novu.  

 
 

 

 
 

• SRPANJ - KOLOVOZ  
- Knjižnica je tijekom ljeta radila po ljetnom radnom vremenu, zbog 

korištenja godišnjeg odmora. Rad se odvijao svakodnevno, od 7,30 do 
15,30 , bez radnih subota. 

• RUJAN  
- Posjeti osnovnoškolaca i vrtićanaca knjižnici 

• LISTOPAD – STUDENI 
- Jedan od najbogatijih i najsadržajnijih Mjeseca hrvatske knjige u našoj 

knjižnici. Imali smo čitalačku turneju po našim uličnim knjižnicama, s 
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učenicima područnih škola u Badljevini, Donjoj Obriježi i Prekopakri. Čitali 
smo naglas, dijelili besplatne članarine, ugostili poznate književnike… 

- 2.11. – čitanje kod ulične knjižnice  u Badljevini  
- 3.11. – čitanje kod ulične knjižnice u Donjoj Obriježi  
- 5.11. – čitanje kod ulične knjižnice u Prekopakri 
- 10.11. – književna večer – gost: Nebojša Lujanović 
- 11.11. - – malo noćno čitanje poezije kod ulične knjižnice na Jugu 2 – 

učenici Srednje škole Pakrac 
- 12.11. – predavanje – Hrvoje Jurić: Život na biciklu  
- 16.11. – mala noćna pričaonica za najmlađe i igrokaz učenika OŠ braće 

Radića „Vrata“, pod vodstvom učiteljice Božidarke De Zan 
- 9.11.-15.11. – Tjedan otvorenih vrata – akcija povoljnijeg učlanjenja, 

vraćanja knjiga bez  zakasnine, rasprodaja otpisanih knjiga 
- Nastava u knjižnici – knjižničarka OŠ braće Radića Anita Pavlečić i 

nastavnica Vesna Nemet 
- Posjeti vrtićkih skupina knjižnici – pričaonice i radionice  
- 25.11. – 7.12. – Izložba fotografija „Nasilne veze su bezveze“ – učenici 

Srednje škole Pakrac i profesorica Jelena Ivanović  
Čitanje u Badljevini 
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Čitanje u Donjoj Obriježi 

 
 

Hrvoje Jurić – predavanje Život na biciklu  
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Učenici 1.razreda OŠ braće Radića u knjižnici 

 
 

• PROSINAC 
- Božićne priče četvrtkom – 3.12,10.12. i 17.12. u našoj knjižnice održane su 

božićne pričaonice i radionice za najmlađe – sve u sklopu obilježavanja 
Adventa u Pakracu 

- 17.12. – u suradnji s Muzejom grada Pakraca sudjelovali smo na izložbi 
Uređenje blagdanskog stola u Gradskoj knjižnici i čitaonici Lipik  

- 18.12. – Božićni sajam u Pakracu – božićne pričaonice i radionice – 
suradnja s Muzejom grada Pakraca i Srednjom školom Pakrac  

Božićna pričaonica 
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Izložba Uređenje blagdanskog stola  

 
 

- tijekom cijele godine aktivno se, uglavnom jednom mjesečno, sastajao 
Čitateljski klub naše knjižnice, a u studenom smo, uz podršku Grada 
Pakraca koji nam je osigurao prijevoz, otišli na još jedan sajam knjiga 
Interliber 
 

Čitateljski klub na Interliberu 2015. 
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7. ODOBRENI PROJEKTI 
 
Na natječaj Zaklade Slagalica prijavili smo projekt „Knjižnica bez granica“, za koji nam je 
odobreno nešto manje od 13 tisuća kuna, a u sklopu njega se  volonterski izradilo 8 drvenih 
kućica – knjižnica na otvorenom, koje su postavljene u izvangradska naselja te na nekoliko 
najfrekventnijih lokacija u samom gradu. Uz to, u razdoblju od ožujka do lipnja održano je i 
nekoliko interaktivnih radionica-psiholoških predavanja, koja su se pozabavila udarnim 
temama s područja književnosti, kako bi se ljudima objasnila i psihološka strana cijele priče. 
Glavni cilj ovog projekta je omogućiti besplatnu knjižničnu uslugu i onima koji su iz bilo kojeg 
razloga spriječeni dolaziti u knjižnicu i sam grad, a rado bi nešto pročitali. Također, želi se 
popularizirati knjiga, čitalačke navike i pismenost, te naravno volonterski rad i doprinos svih 
onih koji će biti uključeni u realizaciju samog projekta.  
 Ne smijemo zanemariti ni sredstva Ministarstva kulture kojima smo opremili knjižnicu 
– 20 tisuća kuna za nabavu knjižničnog namještaja i opreme, te 10 tisuća kuna za 
informatizaciju.   

Ponosni smo što je sve ovo gore navedeno uistinu najbolji dokaz i pokazatelj kako 
Pakrac danas ima jednu modernu gradsku knjižnicu, ustanovu na ponos i osnivaču, ali i svim 
građanima i korisnicima. Obećavamo kako ćemo i u budućnosti nastojati zadržati ovakvu 
razinu, ako ne i dosegnuti neke više,  za dobrobit cijele zajednice i grada! 

U suradnji s Muzejom grada Pakraca odobrena su nam sredstva za digitalizaciju građe 
koja se tiče zavičajne povijesti našeg grada, a predstavljanje web stranice planiramo za 
ovogodišnji Dan grada Pakraca, a nadamo se kako ćemo navedeni projekt nastaviti razvijati, 
ovisno o sredstvima koja nam budu odobrena.  
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8. PLANOVI ZA 2015. GODINU  
➢ Nastaviti kvalitetnu nabavu knjižne i neknjižne građe 
➢ Projekt digitalizacije prijavljen na Ministarstvo kulture s Muzejem grada 

Pakraca – nastavak realizacije 
➢ Nastaviti s projektima Noć knjige i Multipak 
➢ Nastaviti suradnju s drugim kulturnim ustanovama i Ministarstvom kulture 

 
 
 
 
Klasa: 612-01/16-01-1 
Urbroj: 2162-03/16-01-5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Pakrac, veljača 2016. 

 
 

Ravnateljica:  
 

Monika Lucić Fider, dipl.knjižničar 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


